
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项 目 名 称 ：
扩建新能源汽车热管理模块及氢能阀

生产项目

建设单位（盖章）： 海力达汽车科技有限公司

编 制 日 期 ： 2024 年 8 月

中华人民共和国生态环境部制



目录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 37
[...]
（DB32/4385-2022）中表 1
格林曼黑度

二氧化硫

氮氧化物 1月一次

厂界
非甲烷总烃、颗

粒物

1年一次

《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 3

厂房门窗

或通风口

非甲烷总烃

（厂区内）

《挥发性有机物无组织排放控

制标准》（GB37822-2019）表

A.1标准

注：天然气燃烧废气主要来源于冬季车间保温时锅炉使用的清洁能源天然气燃烧。氮氧化

物的例行检测按照锅炉使用月来检测。

4.2废水

4.2.1废水产生及排放情况



93

生活污水：本次扩建项目新增员工人数 60人，根据《苏州市林牧渔业、工

业、服务业和生活用水定额（2021年修订）》中“809、其他居民服务业”，

居民生活用水定额按 150L/d•人算，则年生活用水量约 2700t/a，排污系数以用

水量的 80%计，则排放量为 2160t/a。

锅炉排水：根据《锅炉产排污量核算系数手册》，天然气蒸汽锅炉工业废

水量（锅炉排污水）的产污系数为 9.86吨/万 m3－原料，化学需氧量产生系数

为 790克/万 m3－原料，本项目天然气用量约 3.6万 Nm3/a，则本项目锅炉排水

量约为 35.5t/a，原有项目天然气用量约 12万 Nm3/a，则原有项目锅炉排水量约

为 118.32t/a，主要污染物及浓度约为 COD80mg/L、SS50mg/L，锅炉排水不含

氮磷。

反冲洗水：锅炉软水采用离子交换的原理降低硬度，在交换塔内当离子交

换树脂与原水相遇时，水中的钙、镁等离子与树脂进行反应，从而去除水中的

钙、镁离子盐类，使硬水变成软水。当树脂吸收一定量的钙、镁离子之后，用

自来水和工业钠盐冲洗树脂层，把树脂上的硬度离子再置换出来，还原新生树

脂，恢复树脂软化交换功能。软水制备系统 1周反冲洗一次，耗水量约为 1t/

次，锅炉一年约使用 4个月，则本项目反冲洗水 16t/a，损耗约 10%（1.6t/a），

则产生反冲洗废水 14.4t/a。

原有项目软水制备系统 1周反冲洗一次，耗水量约为 1t/次，锅炉一年约使

用 4个月，则原有项目反冲洗水 32t/a，损耗约 10%（3.2t/a），则原有项目产生

反冲洗废水 28.8t/a。

主要污染物及浓度约为 COD150mg/L、SS250mg/L，反冲洗排水不含氮

磷。

综上：生活污水、锅炉排水、反冲洗水接管至市政管网，进入城东水质净

化厂处理，尾水排入白茆塘。

注：车间吸尘清洁，不采用水冲洗，无地面冲洗废水产生。

4.2.2废水产生及排放情况



94

表 4-15本项目废水产生及排放情况表

废水污

染源

废水量

（t/a）
污染物名

称

产生浓度

（mg/l）
产生量

（t/a） 处理措施
排放浓度

（mg/l）
排放量

（t/a） 排放去向

生活污

水
2160

COD 500 1.08

接管至市

政管网

500 1.08

接管至城东

水质净化厂

SS 400 0.864 400 0.864

NH3-N 45 0.0972 45 0.0972

TP 8 0.0173 8 0.0173
TN 70 0.1512 70 0.1512

锅炉排

水
35.5

COD 80 0.0028 80 0.0028
SS 50 0.0018 50 0.0018

反冲洗

废水
14.4

COD 150 0.0022 150 0.0022

SS 250 0.0036 250 0.0036

表 4-16全厂废水产生及排放情况表

废水污

染源

废水量

（t/a）
污染物名

称

产生浓度

（mg/l）
产生量

（t/a）
处理措

施

排放浓度

（mg/l）
排放量

（t/a） 排放去向

生活污

水
9360

COD 500 4.392

接管至

市政管

网

500 4.392

接管至城东

水质净化厂

SS 400 3.456 400 3.456
NH3-N 45 0.3996 45 0.3996
TP 8 0.0749 8 0.0749
TN 70 0.5112 70 0.5112

生产废

水
960

COD 400 0.38 废水预

处理系

统

400 0.38
SS 150 0.14 150 0.14

石油类 650 0.016 17 0.016
锅炉排

水
153.82

COD 80 0.0123
接管至

市政管

网

80 0.0123
SS 50 0.0077 50 0.0077

反冲洗

废水
43.2

COD 150 0.0065 150 0.0065

SS 250 0.0108 250 0.0108

4.2.3水环境影响分析

4.2.3.1废水达标性分析

本项目废水类别、污染物及污染治理设施情况见表 4-17。

表 4-17废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物种

类

排放

规律

污染治理设施 排

放

口

编

号

排放口

设施是

否符合

要求

排放口类型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺



95

1 生活

污水

COD、
SS、

NH3-N、
TN、TP

连续

排放

流量

不稳

定

/ 接管 /

DW
001

是

（企业总排）

（雨水排放）

（清下水排放）

（温排水排放）

（车间或车间处

理设施排放口）

2 生产废

水

COD、
SS、石

油类

TW0
01

废水

预处

理系

统后

接管

格栅

+调
节+
过滤

+超
滤膜

是

3 锅炉排

水
COD、
SS / 接管 / 是

4 反冲洗

废水
COD、
SS / 接管 / 是

表 4-18废水间接排放口基本情况表

注：括号外数值为水温≥12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。

本项目废水污染物排放执行标准见表 4-19。

表 4-19废水污染物排放执行标准

序号

排放

口编

号

废水

排放

量

（t/a
）

排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

名

称

污染

物种

类

国家或地

方污染物

排放标准

限值

（mg/L）

国家或地方

污染物排放

标准名称

1 DW0
01 10320

市政

污水

管网

间接

排

放，

排放

期间

水量

不稳

定

/

城

东

水

质

净

化

厂

pH 6-9 《城镇污水处

理厂污染物排

放标准》

（GB18918-
2002）表 1一
级 A标准

SS 10

石油

类
1

COD 30 《常熟市高质

量推进城乡生

活污水治理二

年行动计划实

施方
(2018~2020)
》的通知(常
政发[2019126

号)

NH3-
N 1.5（3）

TP 0.3

TN 10

序号 排放口编号 污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规

定商定的排放协议

名称
浓度限值
（mg/L）

1 DW001
（接管标准）

COD 《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）
500

2 SS 400



96

4.2.3.2水环境影响分析

依托污水处理厂的可行性分析

城东水质净化厂位于白茆塘以西，东南大道东延以北，大滃江以东三角合

围区域，净化厂总处理规模 12.0 万 m3/d。一期净化厂工程土建规模 12.0 万

m3/d，设备安装规模 6.0万 m3/d；二期净化厂仅进行设备安装，安装规模为 6.0

万 m3/d；净化厂配套转输管网规模为 23km，于一期一次性建设完成，远期管

网由东南开发区自主建设；净化厂配套中水管网一期建设 8.4km，二期根据后

期需要建设；新建一座东南厂转输泵站；污水处理采用脱氮除磷工艺；污水排

放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A标准和《苏

州市关于高质量推进城乡生活污水治理三年行动计划的实施意见（苏委办发

[2018]77号）》中“苏州特别排放限值标准”；废水处理达标后排入大滃，最

终汇入白茆塘。该污水处理厂主要服务常熟东南片区工业企业及居民生活产生

的废水，其中工业企业废水不含氮磷且满足污水厂接管标准后排入污水厂处

理，达标后排放。城东水质净化厂污水处理工艺：“粗格栅及提升泵房+细格栅

及曝气沉砂池+事故排放池+初沉池及 A2/O生化池+二沉池+混凝沉淀池＋深床

反硝化滤池+活性炭过滤器+次氯酸钠消毒池，净化厂污水处理工艺流程包括预

处理、生物处理段、三级处理段、尾水消毒段。具体工艺见图 4-2。

图 4-2常熟市城东水质净化厂污水处理工艺流程图

3 石油类 20
4 NH3-N 《污水排入城镇下水道

水质标准》
（GB/T31962-2015）

45
5 TP 8
6 TN 70



97

水量可接纳性分析：本项目生活污水为7.2m3/d（2160m3/a），全厂的锅炉

排水、反冲洗废水共为1.64m3/d（197.02m3/a），城东水质净化厂一期设计能力

为6万t/d，二期设计能力为 6 万 t/d，合计设计能力为 12 万 t/d，目前，城东水

质净化厂已全部建成，总处理能力12万t/d，实际接纳水量约为10万余 t/d，尚富

余负荷近2万 t/d，本项目建成后废水排放量为8.84t/d，仅占富余接收量的

0.0442%，所以城东水质净化厂完全有能力接纳本项目产生的生活污水和生产

废水。

水质可接纳性分析：根据常熟市城东水质净化厂接管要求及本项目生活污

水、锅炉排水、反冲洗水排放情况分析，本项目水质满足污水厂进水水质接管

标准，且pH值在6-9范围内，无重金属、含氟工业废水及无机废物，不会对城东

水质净化厂处理工艺产生影响，所以城东水质净化厂能处理本项目的废水。

服务范围符合性分析：根据《常熟市污水专项规划（2016-2030）》，常熟

市对现状城区污水处理系统、周行污水处理系统以及东南污水处理系统进行整

合优化调整，在东南开发区白茆塘以西，东南大道东延以北，大滃江以东三角

合围区域新建城东水质净化厂，建成后原城南污水厂和东南污水厂关闭，规划

昆承污水厂不再建设。

城东水质净化厂服务范围：白茆塘以南、锡太公路以北、昆承湖以东区域

及青墩塘以南、东环河以西、横泾塘以东的区域，本公司位于常熟高新技术产

业开发区香江路70号，属于城东水质净化厂服务范围。

综上所述，本项目综合废水可达到城东水质净化厂的接管标准，经污水管

网后排放至城东水质净化厂，对当地的水环境影响较小。

表 4-20本项目废污水经污水厂处理后排放源强

排放口
排放量

（t/a） 污染物名称
排放浓度

（mg/l）
排放量

（t/a） 排放去向

DW001

生活污水
2160

COD 30 0.0648

接管至城东水质净化厂处

理后排入白茆塘

SS 10 0.0216
NH3-N 1.5 0.0032
TP 0.3 0.0006
TN 10 0.0216

锅炉排水
153.82

COD 30 0.0046
SS 10 0.0015

反冲洗废 COD 30 0.0013



98

水 43.2 SS 10 0.0004
4.2.4监测要求

参考《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）、《排污单位自

行监测技术指南火力发电及锅炉》（HJ820-2017），结合企业实际情况，对扩

建后全厂废水的日常监测要求见表 4-21。

表 4-21废水监测计划表

监测

项目
点位 监测指标 监测频次 执行标准

废水

废水（生活污

水、生产废

水）接管口

pH值、COD、SS、
NH3-N、TP、TN、

石油类

每年一次

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）、《污水

排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）
4.3噪声

4.3.1本项目噪声排放源强

本项目主要噪声源为设备运行时产生的噪声，其噪声源强见下表。



99

表 4-22工业企业噪声源强调查清单（室外声源）

序号 声源名称

空间相对位置/m 声源源强

声源控制措施
运行时

段X Y Z （声压级/距声源距离）/
（dB(A)/m）

1 风机+二级活

性炭吸附装置
71.7 93.6 1.2 80 选用低噪声设备、距

离衰减、消声减振
昼、夜

表中坐标以厂界中心（120.825561,31.584230）为坐标原点，正东向为 X轴正方向，正北向为 Y轴正方向。

表 4-23工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建

筑

物

名

称

声源

名称

声

源

源

强
声

源

控

制

措

施

空间相对位

置/m 距室内边界距离/m 室内边界声级
/dB(A)

运

行

时

段

建筑物插入损失
/dB(A)

建筑物外噪声声压级
/dB(A)

声

功

率

级
/dB
(A)

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北

建

筑

物

外

距

离

1

海

力

达
-
声

屏

障

热管

理模

块及

检测

生产

线 ,1
4 台

（按

点声

源组

预

测）

75
（

等

效

后

：
86.
5)

隔

声

、

减

振

-
17

104
.3

1.
2

102
.3

273
.7

124
.8

65.
4

61
.8

61
.7

61
.7

61.
8

昼

、

夜

26
.0

26
.0

26
.0

26.
0

35
.8

35
.7

35
.7

35
.8 1



100

2

海

力

达
-
声

屏

障

高压

氢能

阀生

产线

75

隔

声

、

减

振

-
93
.6

100
.5

1.
2

177
.0

284
.1

48.
8

34.
6